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شرق: روز گذشته (سه شنبه) حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، با جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در منطقه «بحرالمیت» اردن 
دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار که در حاشیه اجلاس «بغداد ۲» برگزار شده است، علی 
باقری، مذاکره کننده ارشد ایران و انریکه مورا، هماهنگ کننده مذاکرات ایران و ۱+۴ نیز حضور 
داشتند . در این نشست، مهم ترین موضوعات در دستور کار ایران و اتحادیه اروپا، به ویژه شرایط 
حاکم بر مذاکرات وین، مورد تبادل نظر دو طرف قرار گرفت. امیرعبداللهیان  ضمن اعلام 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای جمع بندی مذاکرات وین بر اساس پیش نویس بسته 
مذاکراتی که نتیجه ماه ها مذاکرات سخت و فشرده است، به طرف های مقابل توصیه کرد با 
پرهیز از سیاسی کاری و اتخاذ رویکردی سازنده و واقع بینانه، تصمیمات سیاسی لازم را برای 
اعلام توافق بگیرند. وزیر امور خارجه کشور در این دیدار، رویکرد کشورهای غربی در وضع 
تحریم های غیرقانونی علیه ایران به بهانه های واهی حمایت از حقوق بشر مردم ایران را 
محکوم کرد. وی حمایت از حقوق بشر را جزء اصول پایه ای انقلاب اسلامی دانسته و ضمن 
یادآوری رویکرد کشورهای غربی در نقض حقوق بشر ملت ایران، از جمله در همراهی با 
تحریم های غیرقانونی آمریکا، ریختن اشک تمساح از سوی این کشورها در حمایت از حقوق 
مردم ایران را باورپذیر ندانست. امیرعبداللهیان با تبیین موضع و رویکرد اصولی جمهوری 
اسلامی ایران در حمایت از تمامیت ارضی اوکراین و تأکید بر راه  حل های مسالمت آمیز 
برای خاتمه جنگ و حل بحران اوکراین، آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای رفع هرگونه 
سوءتفاهم در تعامل مستقیم با طرف اوکراینی را نیز اعلام کرد. جوزپ بورل در این ملاقات، با 
تشریح مواضع و رویکردهای اتحادیه اروپا در قبال جمهوری اسلامی ایران در ماه های اخیر، 
موضوع برجام و مذاکرات هسته ای را جدا از سایر موضوعات در دستور کار دو طرف دانست 
و بر عزم اتحادیه برای پیشبرد و به نتیجه رساندن مذاکرات وین تأکید کرد. اما موضع گیری 
مثبت بورل پس از این دیدار نیز دارای اهمیت است. در این زمینه مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا با اشاره به دیدار خود با وزیر امور خارجه ایران گفت: «توافق کردیم ارتباطات را 
باز نگه داریم و برجام را بر اساس مذاکرات وین بازگردانیم». جوزپ بورل پس از دیدار دیروز 
(سه شنبه) خود با وزیر امور خارجه ایران در اردن، در حساب کاربری اش در توییتر پیامی 
منتشر و این دیدار را «ضروری» توصیف کرد. وی نوشت: «در بحبوحه وخامت روابط میان 
ایران و اتحادیه اروپا، دیداری ضروری با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، در 
اردن داشتم». بورل در ادامه به موضوع استفاده از پهپادهای ساخت ایران در اوکراین اشاره 
کرد و افزود: «(در این دیدار) بر ضرورت توقف فوری حمایت نظامی از روسیه و سرکوب 
داخلی در ایران تأکید شد». وی همچنین نوشت: «توافق کردیم که باید ارتباطات را باز نگه 
داریم و برجام را بر اساس مذاکرات وین بازگردانیم». در کنار این توییت مثبت دیروز بورل، 
او دوشنبه هفته گذشته نیز به موازات اعمال دور جدیدی از تحریم های اتحادیه اروپا علیه 
جمهوری اسلامی ایران، عنوان کرد : «توافق هسته ای با ایران در جهت منافع خودمان است. 
ما باید تحریم ها را از توافق هسته ای جدا کنیم و تا جای ممکن به تعامل بپردازیم». او افزود: 
«برجام در وضعیت دشواری قرار دارد  اما گزینه بهتری نداریم. در شرایط کنونی برجام در 
وضعیت دشواری قرار دارد اما به نظرم گزینه بهتری نداریم که اطمینان حاصل کند ایران 
سلاح هسته ای تولید نخواهد کرد». در کنار این موضع گیری مثبت اروپایی ها، تهران نیز با 
حضور تیم فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی در جهت حل اختلافات پادمانی موافقت کرد 
و این تیم به ریاست ماسیمو آپارو، معاون پادمانی رافائل گروسی (مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی)، با حضور چند ساعته، روز دوشنبه به وین بازگشت. البته «کوتاه بودن» این سفر 
شبهه درباره شکست یا موفقیت برای توافق با آژانس را قدری مبهم کرده است؛ به ویژه 
آنکه نه تهران و نه آژانس تا لحظه تنظیم این گزارش، به جزئیات این سفر و محتویات 
دیدارهای انجام شده اشاره ای نکرده اند و فقط حسین امیر عبداللهیان  عنوان کرد که معاون 

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت وگوهای سازنده و رو به جلویی را با همکارانم در 
سازمان انرژی اتمی داشتند. افزون بر این، در سومین مجمع گفت وگوی تهران نیز که دوشنبه 
برگزار شد، امیر عبداللهیان  خاطرنشان کرد «اگر ایالات متحده واقع بینانه و در مسیری عملی 
و واقعی به دنبال رسیدن به توافق و بازگشت به تعهدات خود در برجام باشد، جمهوری 
اسلامی ایران نیز آمادگی دارد از مسیر گام های پایانی توافق برای رفع تحریم ها و بازگشت 
همه طرف ها به تعهدات استقبال کند. اکنون ما در مسیر استمرار تبادل پیام ها، مشورت و 
تعامل مستمر با نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا هستیم». موضع گیری مثبت 
دیگر تهران به گفته های سیدکمال خرازی در این مجمع بازمی گشت. وزیر امور خارجه اسبق 
کشور در سومین مجمع گفت وگوی تهران با اعلام اینکه «ایران آمادگی بازگشت به تعهدات 
برجامی را دارد» گفت: «مشکلات بسیاری تاکنون حل شده و فقط موضوعات پادمانی 
مانده است که امیدواریم در سفر کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران، این 
موضوعات حل شود». با تکیه به جمله مذکور، این گزاره مطرح شد که رئیس شورای 
راهبردی روابط خارجی، نخستین مقام ایرانی است که از حل تمام اختلاف ها (جز مسئله 
پادمان) میان ایران، ۱+۴ و آمریکا سخت گفت و آن را پالس مثبت برجامی تهران قلمداد 
کردند. مجموعه این دلایل و تحولات، «سناریوی احیای برجام، مجرد از دیگر موضوعات 
به خصوص تحولات سه ماه اخیر ایران و ارسال پهپاد به روسیه» را به ذهن متبادر می کند؛ 
این سناریو می گوید اروپا و در کل غرب به دلیل نگرانی از اوج گیری فعالیت های هسته ای، 
حتی با وجود دیگر اختلاف ها با تهران در سایر موضوعات، سعی دارد مذاکرت احیای برجام 
را به صورتی مجزا و مستقل پیش بگیرد تا حداقل بتواند آن را به عنوان دستاورد دیپلماتیک 
و نیز اهرمی برای نرسیدن تهران به نقطه گزیر هسته ای پیش ببرد و به موازات آن از این 
توافق برای ترسیم مسیری در جهت توافقات بعدی از حقوق بشر گرفته تا همکاری نظامی 

با روسیه، نفوذ منطقه ای، توان دفاعی و ... استفاده کند.
سناریوی دوم

اما آنچه در این گزاره دیده نمی شود، آن است که تأثیر و نقش دو موضوع درباره ادعای 
«ارسال پهپاد به روسیه» و مهم تر از آن «مسائل سیاست داخلی ایران» تهران را با ساختار 
و بافتار موقعیتی جدیدی مواجه کرده است که دیگر نه جامعه جهانی برخورد سابق را با 
برجام دارد و نه حتی اگر تهران به دنبال احیای برجام داشته باشد، با سنگ اندازی های زیادی 
در حوزه دیپلماسی مواجه خواهد شد. در این راستا اگر در لایه اول تنها به موضع گیری های 
۴۸ ساعت اخیر غرب نگاه کنیم، به وضوح شاهد شکاف و تقابل نگاه بین بورل و اروپایی ها 
هستیم؛ شاید در یک سطح از تحلیل این شکاف و تضاد در موضع گیری ها، همان سیاست 
«چماق و هویج» یا پی گرفتن بازی «پلیس خوب و بد» باشد؛ اما این دوگانگی در نگاهی 
عمیق تر گویای آن است که «طیف اعظم» غرب بازی خود را در مقابل نگاه «اقلیتی» مانند 
جوزپ بورل قرار داده که به دنبال احیای برجام است. در همین زمینه سخنگوی وزارت امور 
خارجه آلمان به صراحت عنوان کرد که در حال حاضر هیچ گونه برنامه ریزی برای برگزاری 
مذاکرات احیای برجام با ایران انجام نگرفته است. به گزارش خبرگزاری آناتولی، فرانسیسکا 
اوبرمایر، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان روز دوشنبه در گفت وگو با خبرنگاران 
خواستار اراده سیاسی ایران برای حل مسائل باقی مانده با آژانس بین المللی انرژی اتمی شد. 
اوبرمایر تأکید کرد: «ایران باید پاسخ های فنی قابل قبولی بدهد که به اراده سیاسی نیاز دارد. 
اکنون زمان آن فرارسیده است که آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران به گفت وگوهای 
خود درباره این مسائل ادامه دهند». این دیپلمات آلمانی بیان کرد که نمی توان پیش بینی 
کرد، این گفت وگوها (بین آژانس و تهران) نتیجه ای در بر داشته باشد. معاون سخنگوی 
وزارت امور خارجه آلمان خاطرنشان کرد که در حال حاضر هیچ برنامه ریزی ای برای برگزاری 
مذاکرات ایران، آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و آلمان برای احیای برجام صورت 

نگرفته است؛ چرا که در حال حاضر هیچ نقطه شروعی برای ازسرگیری چنین مذاکراتی وجود 
ندارد. علاوه بر بیانات صریح و البته منفی برلین درباره احیانشدن برجام، تروئیکای اروپا 
پس از جلسه دوشنبه شورای امنیت درباره ایران،  در بیانیه ای مشترک ادعاهایی را درباره 
برنامه هسته ای و موشکی ایران و نقش منطقه ای آن پرداخته و نسبت به آنچه انجام دادن 
«فعالیت های تنش زا» در این زمینه ها عنوان کرده اند، به ایران هشدار دادند. به گزارش وبگاه 
وزارت امور خارجه انگلیس، تروئیکای اروپا (فرانسه، انگلیس و آلمان) در بیانیه ای مشترک 
و تقابلی خود ادعا کردند که «ایران به مدت سه سال و نیم است که در حال نقض تعهداتش 
ذیل برجام بوده و به توسعه برنامه هسته ای اش ادامه می دهد؛ در حالی که به طور 
چشمگیری در حال کاهش تعهداتش در زمینه ایجاد شفافیت است. ایران هیچ توجیه 
غیرنظامی موثقی برای این اقدامات ندارد که دربردارنده خطرات درخورتوجهی در زمینه 
اشاعه تسلیحات اتمی هستند. برنامه هسته ای ایران هیچ گاه به اندازه امروز پیشرفته نبوده 
است». در ادامه این بیانیه ادعا شده است: «ایران در ماه نوامبر اعلام کرد که توانمندی های 
تولید اورانیوم غنی شده اش را در فردو و نطنز به میزانی بسیار بیشتر از محدودیت های برجام 
افزایش می دهد. این فعالیت ها به طور بازگشت ناپذیری بر دانش هسته ای ایران می افزاید. 
همچنین مدت زمانی را که ایران برای انباشت مواد شکافت پذیر کافی برای ساخت چندین 
سلاح هسته ای نیاز دارد، در صورتی که بخواهد این کار را بکند، کاهش می دهد». تروئیکای 
اروپا با اشاره به سطح غنی سازی اورانیوم در ایران مدعی شد: «ایران به تولید اورانیوم 
با خلوص پایین و بالا در سطوح بی سابقه ای ادامه داده و تا ۶۰ درصد غنی سازی انجام 
می دهد. این به ویژه به دلیل آنکه ایران توان آژانس بین المللی انرژی اتمی را برای نظارت 
و راستی آزمایی درباره بخش مهمی از فعالیت های هسته ای ایران به تعلیق درآورده، 
نگران کننده است و اطمینان یابی از ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران را برای آژانس 
سخت تر می کند». در ادامه این بیانیه ادعا شده است: «تنش زایی های مداوم ایران تأثیری 
جدی بر امنیت بین المللی و مقررات عدم اشاعه تسلیحات هسته ای دارد. ایران توافقی را 
که از سوی هماهنگ کننده برجام در ماه مارس و آگوست برای بازگشت به پایبندی کامل به 
تعهدات برجامی اش ارائه شد، با درخواست های غیرقابل قبول و فراتر از چارچوب برجام رد 
کرد». این سه کشور اروپایی در بخش مهمی از بیانیه مشترک شان مدعی می شوند «برجام 
و اجرای توافق های پادمانی آژانس دو موضوع جدا از هم  هستند. ایران تعهدات قانونی 
الزام آور بین المللی دارد تا پاسخ گوی سؤالات درباره همه مواد هسته ای باشد و با آژانس 
همکاری کند». این بیانیه به برنامه موشکی ایران نیز اشاره و تصریح کرد: «امروز، شورای 
امنیت درباره تحولات مهم در زمینه برنامه موشکی ایران و انتقال ثبات زدای موشک ها و 

پهپادهایش به بازیگرانی در منطقه و فراتر از آن نیز به بحث پرداخت».
در این بیانیه ادعا شد: «اولا، ایران به انجام دادن فعالیت هایی در زمینه موشک های 
بالستیک می پردازد که مغایر با قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت است؛ از جمله آزمایش 
ماهواره برها که نوع فناوری به کار رفته در آنها در فعالیت های مربوط به موشک های 

بالستیک دوربرد قاره پیما نیز اجراکردنی است». تروئیکای اروپا افزود: «ثانیا، اشاعه تسلیحاتی 
ایران تهدیدی درخورتوجه برای منطقه و کل جامعه جهانی ایجاد می کند. ما به شدت 
فعالیت ثبات زدای ایران در منطقه را محکوم کرده و از آن می خواهیم فعالیت هایش در 
زمینه موشک های بالستیک و فعالیت های اشاعه ای را که مغایر با قطع نامه ۲۲۳۱ و دیگر 
قطع نامه های شورای امنیت سازمان ملل هستند، متوقف کند». در این بیانیه تقابلی ادعا 
شده است: «ثالثا، ایران از ماه آگوست صدها پهپاد به روسیه داده است که ما قویا چنین 
نقل و انتقال هایی  را که ناقض قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل هستند، محکوم 
می کنیم. ما قویا به ایران درباره تحویل بیشتر تسلیحات به روسیه هشدار می دهیم، به ویژه 
هرگونه موشک کوتاه برد بالستیک که می تواند منجر به تنش زایی جدی شود». این سه کشور 
اروپایی در بیانیه خود گفتند: «ما از دبیرکل می خواهیم شواهد هرگونه انتقال قطعات، مواد، 
تجهیزات، کالا و فناوری های مغایر با قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را بررسی و گزارش دهد. 
ما از سفر کارشناسان ذی صلاح سازمان ملل به اوکراین طبق درخواست دولت اوکراین و با 
حمایت دیگر کشورها استقبال می کنیم. درباره اقدامات بعدی مان با شرکای مان گفت وگو 
می کنیم». در بخش پایانی این بیانیه آمده است: «ما مصمم هستیم که ایران نباید هیچ وقت 
یک  سلاح اتمی تولید کند، باید از حمایت از جنگ متجاوزانه روسیه علیه اوکراین بردارد و 
باید اشاعه تسلیحات متعارفش به بازیگران دولتی و غیردولتی در خاورمیانه را متوقف کند». 
افزون بر رد ادعای انجام مذاکرات برجامی از سوی آلمان و نیز بیانیه تروئیکای اروپایی که 
اشاره ای به ازسرگیری مذاکرات برجامی ندارد و اتفاقا مبیّن سایه سنگین مسائل داخلی ایران 
و نیز موضوع ادعاشده ارسال پهپاد به روسیه و مغایرتش با قطع نامه ۲۲۳۱ بر مذاکرات 
برجامی است، برخی جریان های داخلی هم برخلاف گفته های امیرعبداللهیان در دیدارش 
با بورل و نیز پالس مثبت سیدکمال خرازی، گویا مشکل تمام عیار با اروپا دارند تا جایی که 
برنامه جدی برای قطع یا کاهش روابط ایران با قاره سبز و به خصوص آلمان، فرانسه و 
انگلستان در دستور کار مجلس است. در این زمینه اسماعیل کوثری، نماینده مردم تهران در 
مجلس شورای اسلامی، با اشاره به مصوبه مجلس درباره کاهش روابط ایران با انگلیس 
در سطح کاردار گفت: «این موضوع در مجلس یازدهم و از جایگاه نظارتی مجلس به ویژه 
از سوی اعضای کمیسیون امنیت ملی باید پیگیری شود». او با بیان اینکه نمایندگان در دوره 
هشتم مجلس شورای اسلامی قانونی را به تصویب رساندند که بر اساس آن روابط ایران با 
انگلیس باید تا سطح کاردار کاهش یابد، تأکید کرد: «کشورهای اروپایی، آلمان، فرانسه و 
انگلیس نشان دادند که خیرخواه ملت ایران نیستند و همواره اقدامات ضدایرانی آنها را 
شاهد بوده ایم». کوثری خاطرنشان کرد: «ما در مجلس ضمن اینکه پیگیری های لازم را برای 
اجرای قانون کاهش روابط با انگلیس خواهیم داشت، بحث تجدیدنظر در روابط با فرانسه 

و آلمان را نیز بررسی و پیگیری می کنیم».
همین یک مورد داخلی در ایران به موازات گفته های مقامات اروپا و آمریکا در دو 
روز اخیر نشان می دهد که دیدار امیرعبدالهیان و باقری کنی با بورل و مورا و موضع گیری 
مثبت آنان یا سفر تیم فنی آژانس به تهران، حتی با درنظرگرفتن شانس موفقیت برای حل 
اختلافات پادمانی) تا اطلاع ثانوی احیانا نه به ازسرگیری مذاکرات هسته ای منجر می شود 
و نه شاید در صورت آغاز گفت وگوهای وین شاهد حصول توافق و احیای برجام خواهیم 
بود؛ چرا که «شرق» اگرچه همواره از مذاکرات حمایت و استقبال می کند؛ در عین حال به 
تفصیل در مجموعه گزارش های خود ابعاد مختلف موضوع را واکاوی کرده است و بر این 
واقعیت هم تأکید دارد که ازسرگیری مذاکرات هسته ای و مهم تر از آن احیای برجام فراتر از 
موضع گیری مثبت خرازی، امیر عبداللهیان، بورل و... یا اقداماتی مانند سفر تیم فنی آژانس 
به تهران است. شاید این نگاه قدری بدبینانه به نظر آید؛ اما برای آغاز گفت وگوهای هسته ای 
پیش شرط های متعددی و موانع بسیاری وجود دارد که باید در انتظار رفع آنها باشیم. هرچند  
در یک سیر تحلیلی و در عالم سیاست نباید حکم قطعی داد؛ ولی با توجه به تعدد، تنوع و 
تکثر بازیگران ذی نفع در پروسه احیاشدن یا نشدن برجام که منافع متناقض و حتی متضادی 
برای این حجم از بازیگران دارد، آغاز گفت وگو و نهایتا حصول توافق قدری خوش بینانه و 
حتی کمی سطحی به نظر می رسد؛ چون همان گونه که پیش تر هم گفتیم، اولا سفر تیم 
فنی آژانس به تهران مؤیدی بر حل اختلاف پادمانی نیست، همچنان که تروئیکای اروپایی 
در بخش مهمی از بیانیه مشترک شان تأکید کردند که «برجام و اجرای توافق های پادمانی 
آژانس دو موضوع جدا از هم  هستند. ایران تعهدات قانونی الزام آور بین المللی دارد تا 
پاسخ گوی سؤالات درباره همه مواد هسته ای باشد و با آژانس همکاری کند». در ثانی حتی 
اگر این مهم روی دهد و اختلافات تهران و آژانس حل شود، همان گونه که بارها عنوان 
شده، فقط به معنی رفع یکی از موانع آغاز گفت وگوهاست. در نهایت حتی اگر دیگر موانع 
هم رفع و مذاکرات از سر گرفته شود، لزوما به معنی حصول توافق نیست. شاید تهران 
نیم نگاهی به احیای برجام برای تعدیل فشارهای تقبلی در حوزه دیپلماتیک داشته باشد؛ 
اما تمنای ایران در این شرایط پارامتر تعیین کننده ای برای ازسرگیری گفت وگوهای هسته ای 
و نهایتا احیای برجام نیست. با این اوصاف نمی توان این تحلیل را نادیده گرفت و نپرسید که 
احیای برجام با وجود همه خبرهایی که مثبت به نظر می رسد، از دور که نگاهش می کنی، آیا 
هنوز در هاله تعلیق و حتی بایگانی شدن قرار ندارد؛ به خصوص آنکه نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران در واکنشی تقابلی در توییتر به خبر اعلام آمادگی تهران برای ازسرگیری مذاکرات 
اعلام کرد، آخرین امید جمعی برای احیای کامل برجام از دست رفته و از آن مهم تر جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا پیش از این هم در اظهاراتی بدون آنکه به یاد بیاورد آمریکا 
توافق در برنامه جامع اقدام مشترک را زیر پا گذاشت، در آستانه احتمال بازگشت برجام یک 
بار دیگر از همان موضع مدعی شد توافق هسته ای با ایران دیگر مرده است؛ اما نمی توانیم 

آن را اعلام کنیم.

نگاهی متفاوت به تحرکاتی در مورد برنامه جامع اقدام مشترک در روزهای گذشته
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